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ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N.° 049/2021

Abre Crédito Especial no Orgamento para o
Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

O Prefeito do Mumcnplo de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.0 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um

Crédito Especial no valor de R$ 860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais), que servira

~ de reforco da dotacdo orcamentdria conforme segue:
10 - SECRETARIA DE SAUDE

804 - 4.4.90.51.00.00.00.2500 Obras e Instalagdes R$ 600.000,00

805 - 4.4.90.52.00.00.00.2500 Equipamentos e Material Permanente R$ 170.000,00

806 - 4.4.90.52.00.00.00.2500 Equipamentos e Material Permanente R$ 90.000,00

VALOR TOTAL R$ 860.000,00

Art. 2.0 Para cobertura do que trata o artigo 1.0 deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o Excesso de Arrecadagao conforme segue:
Excesso de Arrecadacdo Fonte 2500 - Resolugao SESA n.° 932/2021 R$ 600.000,00
Excesso de Arrecadacao Fonte 2500 - Resolugdo SESA n.° 933/2021 R$ 170.000,00
Excesso de Arrecadacao Fonte 2500 - Resolugdo SESA n.° 931/2021 R$ 90.000,00
VALOR TOTAL R$ 860.000,00

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgOes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de Novembro de 2017, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteracdes orcamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2160 de 25 de setembro de 2020, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2021.
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Art. 5.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogando as
disposicdoes em contrario.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.°© 049/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, ficam indicados como recurso o Excesso de Arrecadagdo, para que possam ser
executados os programas e implemento de agBes de apoio a Secretaria de Saude.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengao dos servigos da
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.
Excesso de Arrecadacao Fonte 2500 - Resolugao SESA n.© 932/2021 R$ 600.000,00
Excesso de Arrecadacdo Fonte 2500 - Resolugdo SESA n.° 933/2021 R$ 170.000,00
Excesso de Arrecadacdo Fonte 2500 - Resolucdo SESA n.° 931/2021 |  R$ 90.000,00
VALOR TOTAL R$ 860.000,00

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgéncia, que sejam aprovados 0s
créditos especiais para o orgamento de 2021.

Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio,
quanto a importancia de tal projeto, em Regime de Urgéncia.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos quinze dias do més de
outubro de dois mil e vinte e

: %ORAES
de-Mangueirinha

ELIDIO ZIMERMAT
Prefeito do Municipio
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SECRETARIA DA SAUDE

RESOLUCAO SESA N° 931/2021

Habilita os municipios a pleitearem
adesdo aos Programas Estratégicos da
Secretaria de Estado da Saide —
Qualifica¢io da Atencdo Primiria,
visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para aquisicio de
equipamentos para Unidades de
Aten¢do Primaria, no exercicio de
2021.

O Secretario de Estado da Saide, Gestor do Sistema Unico de Satde do Parand, no uso de
suas atribui¢des legais que lhe confere o art. 4° da lei n® 19.848, de 03 de maio de 2.019, a Lei
Estadual n® 13.331, de 23 de novembro de 2001, Cédigo de Satde do Estado e, considerando
a Lei Federal n° 4320 de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de Direito
Financeiro,

- Considerando o art. 20 da Lei Complementar n® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que
estabelece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar a¢des e
servigos publicos de satde serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Satde. de
forma regular ¢ automatica em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselho de Satde;

- Considerando a Lei n® 13.331/2001(Cdédigo de Saude), regulamentado pelo Decreto
n® 5.711, de 23 de maio de 2002, que dispde que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Satde, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos
Fundos Municipais de Saude, independentemente de convénio ou instrumento congénere’;

- Considerando que no Estado do Parand foi criado o Fundo Estadual de Satde —
FUNSAUDE (Lei n°® 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n® 7.986, de 16 de
Abril de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros
destinados ao desenvolvimento das agGes e servigos publicos de salide™, cuja gestiocompete
ao Secretario de Estado da Satde devendo autorizar de forma expressa e individualmente a
execugdo de despesas referentes a agdes e servigos de satde com recursos do FUNSAUDE:

- Considerando o que dispde o art. 17 da Lei n® 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A
Dire¢do Estadual do Sistema Unico de Saude”, em seu Item 11 — “compete buscar apoio
técnico e financeiro aos Municipios e executar supletivamente a¢des e servigos de satde™;

- Considerando a Resolugdo SESA n°® 773/2019, que dispde sobre o Incentivo
Financeiro de Investimento para a aquisigdo de equipamentos para Unidades de Atencéo
Primaria, do Programa de Qualifica¢do da Aten¢fo Primdria & Salde, na modalidade fundo a
fundo.

- Considerando a Resolugad SESA n® 920/2020, que altera o Art. 3° e 6°, da
Resolugdo SESA n°® 773/2019 que dispde sobre a Adesfio dos Municipios ao incentivo
financeiro de investimento para a aquisicdo de equipamentos para as Unidades de Atencéo
Primaria, do Programa de Qualificag@o da Aten¢do Primaéria & Satde, na modalidade fundo a
fundo.

GABINETE DO SECRETARIO
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

. RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a relagdo de municipios, conforme o Anexo | desta Resolugdo, para
pleitearem a adesdo aos programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Salde —
Qualificagdo da Atengdo Primdria, visando o Incentivo Financeiro de Investimento para a
aquisigdo de equipamentos para Unidades de Atencdo Primaria, na modalidade “Fundo a
Fundo™.

Art. 2° Para receberem o Incentivo Financeiro supramencionado, os municipios
deverdo encaminhar as suas respectivas Regionais de Saude os documentos elencados no art.
5° da Resolugdo SESA n® 773/2019, via e-Protocolo Digital, nos termos do Decreto n° 5.389,
de 24 de outubro de 2016.

Art. 3° Apbs andlise e aprovada a documentagio enviada pelo Gestor Municipal, a
SESA editard Resolugéo de habilitagdo e autorizagdo do repasse do Incentivo Financeiro de
Investimento para a aquisi¢do de equipamentos para Unidades de Atencéio Primaria, conforme
prévia disponibilidade orgamentéria e financeira.

Art. 4° Essa Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagio.

Curitiba, 08 de outubro de 2021.

Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretario de Estado da Saude

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

ANEXO I - RESOLUCAO SESA N° 931/2021

MUNICIPIOS HABILITADOS A PLEITEAREM O INCENTIVO FINANCEIRO DE
INVESTIMENTO PARA A AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE ATENCAO

PRIMARIA

MUNICIPIO OBJETO VALOR
AGUDOS DO SUL EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000.00
ALTO PARANA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | RS90.000.00
ALTONIA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000,00
AMAPORA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
AMAPORA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
AMPERE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000.00
APUCARANA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000,00
ARAPONGAS. EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
ARAPOTI EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$130.000,00
ARARUNA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000,00
ARAUCARIA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
BANDEIRANTES EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
BARRACAO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000,00
BOA ESPERANCA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$65.000,00
BOA VENTURA DE SAO ROQUE | EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$44.000,00
BOM SUCESSO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$80.000,00
BORRAZOPOLIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000.00
BRAGANEY EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000,00
i BRASILANDIA DO SUL EQUIPAMENTO DE RAIO X R$100.000,00
B BRASILANDIA DO SUL EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
CAFEARA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
CALIFORNIA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000.00
CALIFORNIA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
CAMBIRA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00

CAMPO BONITO

EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA

R$42.000,00

CAMPO DO TENENTE

EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA

R$90.000.00

CAMPO LARGO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00
CAMPO LARGO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000.00
CAMPO MAGRO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA R$40.000,00
CAMPO MAGRO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00
CANDIDO DE ABREU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA R$40.000,00
CANDOI EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$75.000.00
CANDOI EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$75.000.00
CANTAGALO EQUIPAMENTO DE RAIO X R$200.000,00
CARLOPOLIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000.00
CARLOPOLIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000.00
CASTRO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA R$50.000,00
CASTRO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA R$50.000,00
CATANDUVAS EQUIPAMENTO DE RAIO X R$200.000,00
CEU AZUL EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00
2
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CEU AZUL EQUIPAMENTOS ATENGCAO PRIMARIA | R$90.000,00
CIANORTE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000.00
CIANORTE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000.00
CONSELHEIRO MAIRINCK EQUIPAMENTO DE RAIO X R$230.000,00
DIAMANTE D'OESTE EQUIPAMENTOS ATENCAOQ PRIMARIA | R$80.000.00
DOIS VIZINHOS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000,00
DOIS VIZINHOS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000,00
ENGENHEIRO BELTRAO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$60.000,00
FAROL EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$60.000.00
FAXINAL EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
FAZENDA RIO GRANDE EQUIPAMENTOS ATENCAQ PRIMARIA | R$60.000,00
FORMOSA DO OESTE EQUIPAMENTO DE RAIO X R$200.000,00
FRANCISCO ALVES EQUIPAMENTO DE RAIO X RS$200.000.00
GOIOERE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA
GOIOERE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$80.000,00
GUAIRA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000,00
GUAIRACA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |[R$100.000,00
GUARAQUECABA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$60.000,00
GUARAQUECABA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000,00
GUARAQUECABA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
HONORIO SERPA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$100.000,00
IBEMA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000,00
IBIPORA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000,00
IBIPORA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$100.000,00
ICARAIMA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
ICARAIMA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
ICARAIMA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$100.000,00
IMBITUVA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$150.000,00
IPORA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$150.000,00
ITAIPULANDIA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$75.000,00
ITAPEJARA D’OESTE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$150.000,00
ITAPERUCU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
IVAIPORA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$250.000,00
IVATE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000,00
IVATE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
IVATUBA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$100.000,00
JACAREZINHO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00 |’
JAGUAPITA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000.00
JAGUARIAIVA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
JANDAIA DO SUL EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000,00
JANDAIA DO SUL EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000,00
JAPURA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000,00
JOAQUIM TAVORA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$150.000,00
LAPA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
LUPIONOPOLIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$100.000.00
MANDAGUACU © EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$100.000,00
MANDIRITUBA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000,00
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MANDIRITUBA

EQUIPAMENTO DE RAIO X

R$200.000,00

MANGUEIRINHA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
MANOEL RIBAS EQUIPAMENTOS ATENGAO PRIMARIA | R$90.000.00
MANOEL RIBAS EQUIPAMENTOS ATENGAO PRIMARIA | R$90.000.00
MARECHAL CANDIDO RONDON | EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$75.000,00
i MARIA HELENA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$100.000.00
MARIALVA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
MARIALVA EQUIPAMENTOS ATENGAO PRIMARIA | R$70.000,00
MARIALVA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00
B MARIALVA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000,00
MARINGA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00
MARINGA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00
MARINGA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00 |
MARINGA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00
MARINGA EQUIPAMENTOS ATENGAO PRIMARIA | R$70.000,00
MARINGA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00
MARINGA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000,00
MARINGA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00
MARIPA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$60.000.00
MARQUINHO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000.00
MATELANDIA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000.00
MATO RICO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
MIRADOR EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA
MUNICIPIO DE INAJA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$80.000.00
NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE | EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00
NOVA PRATA DO IGUACU EQUIPAMENTO DE RAIO X R$200.000,00
NOVO ITACOLOMI EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$80.000.00
PAICANDU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00
PAICANDU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00 |
PAICANDU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
PAICANDU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
PAICANDU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000.00
PALMAS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
PALMITAL EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$120.000.00
PALOTINA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
PARAISO DO NORTE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
PARAISO DO NORTE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
PARAISO DO NORTE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
PARANAPOEMA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$80.000.00
PAULO FRONTIN EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$80.000.00
PAULO FROTIN EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$80.000,00
PEABIRU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000.00
PEABIRU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000.00
PEROLA EQUIPAMENTO DE RAIO X R$230.000,00
PINHAIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
PINHAO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000,00
PINHAO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA R$40.000,00
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PINHAO EQUIPAMENTOS ATENGAO PRIMARIA | R$40.000.00 |

- PINHAO B EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00
PINHAO EQUIPAMENTOS ATENGAO PRIMARIA | R$40.000.00 |

PONTA GROSSA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$250.000.00

PONTA GROSSA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$250.000.00

PONTA GROSSA

EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA

R$250.000,00

PONTA GROSSA

EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA

R$250.000,00

PONTA GROSSA EQUIPAMENTOS ATENGCAO PRIMARIA | R$90.000,00
PONTAL DO PARANA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$80.000.00
PORECATU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$75.000,00
PRUDENTOPOLIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$25.000.00
PRUDENTOPOLIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$180.000.00
QUATRO BARRAS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
RESERVA DO IGUACU EQUIPAMENTO DE RAIO X R$180.000,00
RIO BONITO DO IGUACU EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$95.000,00
RONCADOR EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA |R$100.000.00
RONDON EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00
ROSARIO DO IVAI EQUIPAMENTOS ATENGCAO PRIMARIA | R$90.000.00
ROSARIO DO IVAT EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA [R$150.000,00
SANTA TEREZA DO OESTE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00
SANTA TEREZA DO OESTE EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00
SANTO ANTONIO DA PLATINA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00
SANTO ANTONIO DA PLATINA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE EQUIPAMENTO DE RAIO X R$230.000,00
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE | EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$29.000.00
SAO JOAO DO TRIUNFO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000.00
SAO JOSE DA BOA VISTA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$50.000.00
SAO JOSE DOS PINHAIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
SAO JOSE DOS PINHAIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
SAO JOSE DOS PINHAIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
SAO JOSE DOS PINHAIS EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
SAO MANOEL DO PARANA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000,00
SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA EQUIPAMENTO DE RAIO X R$230.000,00
SAPOPEMA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$80.000.00
SARANDI EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$44.187.82
SARANDI EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$41.291.32 |
SARANDI EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$41.169.68
SARANDI EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.349.50
SARANDI EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.102.8]
SENGES EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000.00 |
SENGES EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000,00
SULINA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
TAMARANA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$55.000.00
TAPEJARA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$40.000,00
TAPEJARA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$60.000.00
TAPEJARA EQUIPAMENTOS ATENGCAO PRIMARIA | R$60.000,00
TAPIRA EQUIPAMENTOS ATENGAO PRIMARIA | R$40.000,00
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TERRA RICA EQUIPAMENTO DE RAIO X R$230.000.00
TERRA RICA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$70.000,00
TERRA ROXA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$100.000,00 | ,
TOLEDO EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$210.000.00
TUNAS DO PARANA EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA | R$90.000.00
VERE EQUIPAMENTO DE RAIO X R$130.000,00
WENCESLAU BRAZ EQUIPAMENTO DE RAIO X R$230.000.00

WENCESLAU BRAZ

EQUIPAMENTOS ATENCAO PRIMARIA

R$60.000,00
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RESOLUCAO SESA N° 932/2021

Habilita os municipios a pleitearem
adesio aos Programas Estratégicos da
Secretaria de Estado da Saide -
Qualificag¢io da Atenc¢iio Primairia,
visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para Obras de Reforma.
Ampliacdo  e/ou Construcao  de
Unidades Basicas de Sande — UBS, no
exercicio de 2021.

O Secretario de Estado da Saude, Gestor do Sistema Unico de Saude do Parana, no
uso de suas atribuigdes legais que lhe confere o art. 4° da lei n° 19.848, de 03 de maio de
2.019, a Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 2001, Codigo de Saude do Estado e.
considerando a Lei Federal n® 4.320 de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de
Direito Financeiro,

- Considerando o art. 20 da Lei Complementar n® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que
estabelece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar agdes e
servi¢os publicos de satde serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Saude, de
forma regular e automética em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselho de Satide:

- Considerando a Lei n® 13.331,2001(Cédigo de Saude), regulamentado pelo Decreto
n®5.711, de 23 de maio de 2002, que dispde que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Salde, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos
Fundos Municipais de Satde. independentemente de convénio ou instrumento congénere™;

- Considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Saude —
FUNSAUDE (Lei n° 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n°® 7.986, de 16 de
Abril de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros
destinados ao desenvolvimento das a¢des e servigos publicos de satude™, cuja gestdo compete
ao Secretario de Estado da Satde devendo autorizar de forma expressa e individualmente a
execucdo de despesas referentes a agdes e servigos de satde com recursos do FUNSAUDE:;

- Considerando o que dispde o art. 17 da Lei n® 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A
Dire¢do Estadual do Sistema Unico de Satde”, em seu Item 1] — “compete buscar apoio
técnico e financeiro aos Municipios e executar supletivamente agdes e servicos de saide:

- Considerando a Resolugdo SESA n°® 765/2019, que dispde sobre o Incentivo

Financeiro de Investimento em Reforma, Ampliagdo e/ ou Construcio de Unidades Bésica de
Saude — UBS, na modalidade fundo a fundo.

RESOLVE:
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Art. 1° Aprovar a relagio de municipios, conforme o Anexo I desta Resolugdo, para
pleitearem a adesdo aos programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Satide —
Qualificagdo da Atengdo Primaria, visando o Incentivo Financeiro de Investimento para Obras
de Reforma, Ampliagdo e/ou Construgdo de Unidades Bésicas de Satde - UBS, na
modalidade “Fundo a Fundo”.

Art. 2° Para receberem o Incentivo Financeiro supramencionado, os municipios
deverdo encaminhar as suas respectivas Regionais de Satide os documentos elencados no art.
3° da Resolugdo 765/2019, via e-Protocolo Digital, nos termos do Decreto n® 5.389, de 24 de
outubro de 2016.

Art. 3° Apos analise e aprovada a documentacio enviada pelo Gestor Municipal, a
SESA editard Resolugdo de habilitagio e autorizagio do repasse do referido Incentivo
Financeiro de Investimento para Obras de Reforma, Ampliacio e/ou Construgio de Unidades
Bésicas de Satude - UBS, conforme prévia disponibilidade or¢amentéria e financeira.

Art. 4° Essa Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 08 de outubro de 2021.

g \ N\
\@(‘_/z/b

Carlos Alberto Gebrim PAeto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da de
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ANEXO I - RESOLUCAO SESA N° 932/2021

MUNICIPIOS HABILITADOS A PLEITEAREM A ADESAO AO INCENTIVO
FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA OBRAS DE REFORMA. AMPLIACAO E/OU
CONSTRUGAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE — UBS

MUNICIPIO

OBJETO

VALOR

ALMIRANTE TAMANDARE

CONSTRUCAO UBS TIPO I1

R$700.000,00

ALMIRANTE TAMANDARE

REFORMA DE UBS

R$150.000,00

ALTO PARANA REFORMA DE UBS R$100.000,00
ALTO PARANA REFORMA DE UBS R$100.000,00
ALTO PIQUIRI REFORMA DE UBS R$150.000,00
ALTO PIQUIRI AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00 |
ALTONIA REFORMA DE UBS R$70.000,00
ALTONIA AMPLIACAO DE UBS R$100.000,00
ALTONIA REFORMA DE UBS R$80.000.00 |
ALTONIA REFORMA DE UBS R$100.000,00
~ ALVORADA DO SUL CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00
ANTONINA CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00
APUCARANA REFORMA DE UBS R$150.000,00
APUCARANA REFORMA DE UBS R$150.000,00
APUCARANA REFORMA DE UBS R$150.000,00
APUCARANA AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
ARAPOTI CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000.00
ARAUCARIA REFORMA DE UBS R$150.000,00

ASSIS CHATEAUBRIAND

CONSTRUCAO UBS TIPO 11

R$700.000,00

BARRA DO JACARE

AMPLIACAO DE UBS

R$250.000,00

BOA ESPERANCA DO IGUACU REFORMA DE UBS R$150.000.00
CAFEARA REFORMA DE UBS R$150.000,00
CAFEZAL DO SUL AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
CAFEZAL DO SUL REFORMA DE UBS R$150.000,00
CAMBE CONSTRUCAO UBS TIPO 1II R$750.000,00
CAMPINA DA LAGOA AMPLIACAO DE UBS R$150.000.00
CAMPINA DA LAGOA REFORMA DE UBS R$100.000,00
CAMPINA DA LAGOA REFORMA DE UBS R$100.000,00 |
CAMPINA DA LAGOA REFORMA DE UBS R$100.000,00

CAMPO LARGO

AMPLIACAO DE UBS

R$250.000,00

CAMPO MOURAO

AMPLIACAO DE UBS

R$250.000,00

CAMPO MOURAO

AMPLIACAO DE UBS

R$250.000,00

CAMPO MOURAO

AMPLIACAO DE UBS

R$250.000,00

CAMPO MOURAO

REFORMA DE UBS

R$150.000,00

CAMPO MOURAO REFORMA DE UBS R$150.000,00
CAMPO MOURAO REFORMA DE UBS R$150.000,00
CAMPO MOURAO REFORMA DE UBS R$150.000,00

CANDOI

AMPLIACAO DE UBS

R$160.000,00

CASCAVEL

AMPLIACAO DE UBS

R$250.000,00
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CENTENARIO DO SUL REFORMA DE UBS R$150.000,00

B CIANORTE REFORMA DE UBS R$150.000,00
- CIANORTE CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00
CIANORTE CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00

COLOMBO AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00

COLOMBO REFORMA DE UBS R$150.000,00

COLOMBO AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00

COLOMBO AMPLIACAO DE UBS R$150.000,00

COLOMBO AMPLIACAO DE UBS R$250.000.00

COLOMBO AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00

COLOMBO REFORMA DE UBS R$150.000,00

COLOMBO REFORMA DE UBS R$150.000,00

CONTENDA REFORMA DE UBS R$150.000,00

CORONEL VIVIDA REFORMA DE UBS R$60.000,00
CORONEL VIVIDA REFORMA DE UBS R$60.000,00
CORONEL VIVIDA REFORMA DE UBS R$60.000,00
CORUMBATAI DO SUL AMPLIACAO DE UBS R$150.000,00
CRUZEIRO DO IGUACU AMPLIACAO DE UBS R$100.000,00

CRUZEIRO DO IGUACU

CONSTRUCAO UBS TIPO |

R$650.000,00

CRUZEIRO DO OESTE

CONSTRUCAO UBS TIPO I

R$750.000,00

DOURADINA AMPLIAGCAO DE UBS R$100.000,00
ESPIGAO ALTO DO IGUAGU AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
FAZENDA R1O GRANDE REFORMA DE UBS R$75.000,00
FAZENDA R]O GRANDE REFORMA DE UBS R$150.000,00
FENIX REFORMA DE UBS R$150.000,00

FLOR DA SERRA DO SUL

AMPLIACAO DE UBS

R$250.000,00

FLORESTOPOLIS

CONSTRUCAO UBS TIPO |

R$650.000,00

FLORIDA REFORMA DE UBS R$150.000,00

FOZ DO IGUACU CONSTRUCAO UBS TIPO 111 R$750.000,00
FRANCISCO BELTRAO REFORMA DE UBS R$90.000,00
FRANCISCO BELTRAO REFORMA DE UBS R3$60.000,00
FRANCISCO BELTRAO REFORMA DE UBS R$70.000,00
FRANCISCO BELTRAO REFORMA DE UBS R$80.000,00
GOIOERE CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00
GOIOXIM AMPLIACAO DE UBS R$100.000,00
GOIOXIM CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000,00
GOIOXIM REFORMA DE UBS R$100.000,00
GOIOXIM REFORMA DE UBS R$100.000,00
GUAIRA AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
GUARACI REFORMA DE UBS R$50.000.00
GUARANIACU REFORMA DE UBS R$150.000.00
GUARAPUAVA AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
GUARAPUAVA REFORMA DE UBS R$150.000,00
GUARAPUAVA REFORMA DE UBS R$100.000,00
GUARAPUAVA CONSTRUCAO UBS TIPO 111 R$750.000,00
GUARAPUAVA REFORMA DE UBS R$100.000,00
GUARAPUAVA REFORMA DE UBS R§$100.000,00
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GUARAPUAVA REFORMA DE UBS R$150.000,00
GUARAQUECABA CONSTRUGCAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000.00
IBAITI CONSTRUGAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000,00

IBIPORA REFORMA DE UBS R$60.000.00
IBIPORA REFORMA DE UBS R$150.000,00
IRATI REFORMA DE UBS R$100.000,00
IRETAMA AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
ITAPEJARA D’OESTE CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00
IVATE CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00

JACAREZINHO REFORMA DE UBS R$150.000,00
JACAREZINHO REFORMA DE UBS R$150.000,00
JACAREZINHO REFORMA DE UBS R$150.000,00
JACAREZINHO REFORMA DE UBS R$150.000,00
JACAREZINHO REFORMA DE UBS R$150.000,00
JACAREZINHO REFORMA DE UBS R$150.000,00
JACAREZINHO AMPLIACAO DE UBS R$167.510,00

JACAREZINHO

CONSTRUGAO UBS TIPO I1]

R$750.000,00

JAPURA CONSTRUGAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000.00
JARDIM ALEGRE CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00
KALORE AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00

LAPA AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00

LAPA CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000.00

LAPA REFORMA DE UBS R$150.000.00

LAPA REFORMA DE UBS R$150.000,00
LARANJAL REFORMA DE UBS R$130.000,00
LARANJEIRAS DO SUL AMPLIACAO DE UBS R$100.000.00
LARANJEIRAS DO SUL AMPLIACAO DE UBS R$200.000.00
LARANJEIRAS DO SUL REFORMA DE UBS R$100.000,00 |
LINDOESTE AMPLIACAO DE UBS R$100.000.00
LOANDA REFORMA DE UBS R$150.000,00
LOANDA REFORMA DE UBS R$150.000,00
LONDRINA REFORMA DE UBS R$100.000.00
LUIZIANA AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
LUIZIANA AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
LUNARDELLI AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
MALLET AMPLIACAO DE UBS R$150.000.00
MALLET REFORMA DE UBS R$150.000,00
MANDAGARI AMPLIACAO DE UBS R$100.000,00
MANDAGUARI REFORMA DE UBS R$100.000,00

MANGUEIRINHA

AMPLIACAO DE UBS

R$250.000,00

MANGUEIRINHA

CONSTRUGCAO UBS TIPO APOIO RURAL

R$200.000,00

MANGUEIRINHA AMPLIACAO DE UBS R$75.000,00
MANGUEIRINHA AMPLIACAO DE UBS R$75.000,00
MARECHAL CANDIDO . REFORMA DE UBS R$50.000,00
MARILUZ REFORMA DE UBS R$150.000,00
MARILUZ AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00

MARMELEIRO

CONSTRUGAO UBS TIPO |

R$650.000,00
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I MARQUINHO AMPLIACAO DE UBS R$250.000.00
- MARQUINHO CONSTRUGAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000,00
MATELANDIA CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00
MEDIANEIRA CONSTRUGAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000.00
MEDIANEIRA CONSTRUGAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000.00
MEDIANEIRA CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000.,00
MEDIANEIRA CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000.00
MEDIANEIRA CONSTRUCAO UBS TIPO [] R$700.000,00

~ MEDIANEIRA REFORMA DE UBS R$150.000.00
MEDIANEIRA REFORMA DE UBS R$50.000,00

- MORRETES REFORMA DE UBS R$100.000.00
MORRETES REFORMA DE UBS R$100.000.00

MUNHOZ DE MELO AMPLIACAO DE UBS R$120.000,00
MUNHOZ DE MELO REFORMA DE UBS R$120.000.00

NOSSA SENHORA DAS GRACAS CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000.00
NOVA AURORA AMPLIACAO DE UBS R$30.000,00

NOVA ESPERANCA CONSTRUCAO UBS TIPO [ R$650.000,00

NOVA SANTA BARBARA REFORMA DE UBS R$150.000.,00
NOVA TEBAS AMPLIAC;\O DE UBS R$250.000.00

B NOVO ITACOLOMI REFORMA DE UBS R$150.000,00

B T OURIZONA REFORMA DE UBS R$150.000,00
OURIZONA REFORMA DE UBS R$150.000,00

PALMAS REFORMA DE UBS R$100.000.00

PALMAS CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000.00

PALMAS REFORMA DE UBS R$150.000.00

PALMITAL CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00

PALOTINA REFORMA DE UBS R$150.000.00

PATO BRANCO

CONSTRUCAO UBS TIPO [II

R$750.000,00

PATO BRANCO

CONSTRUCAO UBS TIPO 111

R$750.000,00

PATO BRANCO REFORMA DE UBS R$150.000.00

PATO BRANCO REFORMA DE UBS R$150.000.00

PATO BRANCO REFORMA DE UBS R$150.000.00

PATO BRANCO REFORMA DE UBS R$150.000,00

PATO BRANCO REFORMA DE UBS R$150.000.00
PEROLA D'OESTE AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00

PIEN REFORMA DE UBS R$30.000.00

PIEN REFORMA DE UBS R$40.000,00

PIEN REFORMA DE UBS R$30.000,00

B PIEN CONSTRUCAO UBS TIPO 111 R$750.000,00
PONTA GROSSA REFORMA DE UBS R$150.000.00

PORTO BARREIRO AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00
PRESIDENTE CASTELO BRANCO REFORMA DE UBS R$150.000,00
PRUDENTOPOLIS REFORMA DE UBS R$150.000.00
PRUDENTOPOLIS AMPLIACAO DE UBS R$250.000.00
QUINTA DO SOL AMPLIACAO DE UBS R$250.000.00
QUINTA DO SOL REFORMA DE UBS R$150.000,00
REFORMA DE UBS R$30.000,00

QUITANDINHA

6

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br — gabinete@scsa.pr.gov.br




PARANA @}

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

QUITANDINHA REFORMA DE UBS R$150.000,00
B QUITANDINHA REFORMA DE UBS R$30.000.00
QUITANDINHA REFORMA DE UBS R$70.000.00

REALEZA REFORMA DE UBS R$30.000,00

REALEZA CONSTRUCAO UBS TIPO 1] R$750.000,00

RESERVA AMPLIACAO DE UBS R$250.000,00

RIBEIRAO CLARO REFORMA DE UBS R$150.000,00

RIO AZUL CONSTRUCAO UBS TIPO | R$650.000,00

| RIOBRANCO DO IVAT REFORMA DE UBS R$150.000,00
RIO BRANCO DO IVA] REFORMA DE UBS R$150.000,00
ROLANDIA CONSTRUCAO UBS TIPO I R$650.000,00

RONDON AMPLIACAO DE UBS R$170.000,00

RONDON CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000.00

SABAUDIA CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000.00

SANTA AMELIA REFORMA DE UBS R$50.000.00

SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO REFORMA DE UBS R$150.000,00

SANTA TEREZA DO OESTE

AMPLIACAO DE UBS

R$200.000,00

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

AMPLIACAO DE UBS

R$100.000,00

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE AMPLIACAO DE UBS R$100.000,00
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE AMPLIACAO DE UBS R$100.000,00
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE CONSTRUGCAO UBS TIPO Il R$700.000,00
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE REFORMA DE UBS R$50.000,00
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE REFORMA DE UBS R$50.000,00
SANTO ANTONIO DO SUDOESTE REFORMA DE UBS R$50.000.00

SANTO INACIO REFORMA DE UBS R$150.000,00

SAO JERONIMO DA SERRA

CONSTRUCAO UBS TIPO |

R$650.000.00

SAO JOAO AMPLIACAO DE UBS R$250.000.00

SAO JOAO REFORMA DE UBS R$150.000,00

SAO MATEUS DO SUL REFORMA DE UBS R$85.000,00
SAO MATEUS DO SUL REFORMA DE UBS R$150.000,00
SAO MIGUEL DO IGUACU REFORMA DE UBS R$140.000,00

SAO MIGUEL DO IGUAGU

CONSTRUCAO UBS TIPO |

R$650.000.00

SAO PEDRO DO PARANA

CONSTRUGAO UBS TIPO |

R$650.000.00

SAPOPEMA CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL |R$200.000,00
SENGES AMPLIACAO DE UBS R$40.000,00
SENGES AMPLIACAO DE UBS R$40.000,00
SERRANOPOLIS DO IGUACU CONSTRUCAO UBS TIPO 111 R$750.000.00
SULINA REFORMA DE UBS R$46.000,00
TIBAGI AMPLIACAO DE UBS R$250.000.00
TIJUCAS DO SUL REFORMA DE UBS R$100.000.00
TIJUCAS DO SUL REFORMA DE UBS R$50.000,00
TIJUCAS DO SUL REFORMA DE UBS R$90.000,00
TUCAS DO SUL REFORMA DE UBS R$150.000.00
TOLEDO REFORMA DE UBS R$150.000,00
TOMAZINA AMPLIACAO DE UBS R$250.000.00
UBIRATA CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL | R$200.000,00
. UBIRATA REFORMA DE UBS R$150.000,00
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UMUARAMA

REFORMA DE UBS

R$100.000,00

UNIAO DA VITORIA

CONSTRUCAO UBS TIPO |

R$650.000,00

UNIAO DA VITORIA

CONSTRUGAO UBS TIPO |

R$650.000,00

UNIFLOR

CONSTRUCAO UBS TIPO |

R$650.000,00

VERA CRUZ DO OESTE

CONSTRUGAO UBS TIPO |

R$650.000,00

VERA CRUZ DO OESTE

REFORMA DE UBS

R$30.000,00

VERE REFORMA DE UBS R$100.000,00
XAMBRE AMPLIACAO DE UBS R$150.000,00 |
XAMBRE REFORMA DE UBS R$150.000.00
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RESOLUCAO SESA N° 933/2021

Habilita os municipios a pleitearem
adesdo aos Programas Estratégicos da
Secretaria de Estado da Sadde —
Qualifica¢io da Atencio Primaria,
visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para o Transporte
Sanitirio, no exercicio de 2021.

O Secretario de Estado da Satde, Gestor do Sistema Unico de Satde do Parani, no
uso de suas atribui¢des legais que lhe confere o art. 4° da lei n° 19.848, de 03 de maio de
2.019, a Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 2001, Cédigo de Saude do Estado e,
considerando a Lei Federal n° 4.320 de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de
Direito Financeiro,

- Considerando o art. 20 da Lei Complementar n® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que
estabelece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar a¢des e
servigos publicos de satde serdio realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Satde, de
forma regular e automética em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselho de Saude;

- Considerando a Lei n° 13.331/2001(Cédigo de Satde), regulamentado pelo Decreto
n®5.711, de 23 de maio de 2002, que dispe que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Saide, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos
Fundos Municipais de Saude, independentemente de convénio ou instrumento congénere”;

- Considerando que no Estado do Paran4 foi criado o Fundo Estadual de Satide —
FUNSAUDE (Lei n® 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n® 7.986, de 16 de
Abril de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros
destinados ao desenvolvimento das agdes e servigos publicos de sadde”, cuja gestdocompete
ao Secretario de Estado da Satde devendo autorizar de forma expressa ¢ individualmente a
execuedo de despesas referentes a agdes e servigos de satide com recursos do FUNSAUDE;

- Considerando o que dispde o art. 17 da Lei n® 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A
Direcdo Estadual do Sistema Unico de Saude”, em seu Item III — “compete buscar apoio
técnico e financeiro aos Municipios ¢ executar supletivamente a¢8es e servigos de satde”;

- Considerando a Resolugio SESA n® 769/2019, que dispde sobre o Incentivo

Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitério nos Municipios do Estado do Parana,
no Programa de Qualificagdo da Atencio Priméria & Saide, na modalidade fundo a fundo.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a relagdo de municipios, conforme o Anexo I desta Resolugéo, para
pleitearem a adesdio aos programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Satde ~
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Qualificagdo da Atengdo Priméria, visando o Incentivo Financeiro de Investimento para o
Transporte Sanitario, na modalidade “Fundo a Fundo™.

Art. 2° Para receber o Incentivo Financeiro supramencionado, os municipios devero
encaminhar as suas respectivas Regionais de Satde os documentos elencados no art. 6° da
Resolug¢do 769/2019, via e-Protocolo Digital, nos termos do Decreto n° 5.389, de 24 de
outubro de 2016.

Art. 3° Apos andlise e aprovada a documentagdo enviada pelo Gestor Municipal, a
SESA editard Resolugdio de habilitagio e autorizago do repasse do referido Incentivo
Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitrio, do Programa de Qualificagio da

Atengdo Priméria em Satde, conforme prévia disponibilidade or¢amentéria e financeira.

Art. 4° Essa Resolugéio entra em vigor na data de sua publicag#o.

Curitiba, 08 de outubro de 2021.

Carlos Alberto Gebrim
(Beto Preto)
Secretario de Estado d
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ANEXO I -RESOLUCAO SESA N° 933/2021
MUNICIPIOS HABILITADOS A PLEITEAREM A ADESAO AO INCENTIVO
FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITARIO.

MUNICIPIO OBJETO VALOR
ABATIA VAN R$170.000,00
ABATIA VAN R$170.000,00
ABATIA VAN R$170.000,00
ADRIANOPOLIS AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
AGUDOS DO SUL ONIBUS R$450.000,00
AGUDOS DO SUL VAN R$170.000,00
ALMIRANTE TAMANDARE AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ALMIRANTE TAMANDARE AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ALMIRANTE TAMANDARE VAN R$170.000,00
ALMIRANTE TAMANDARE AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ALMIRANTE TAMANDARE AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ALTO PARAISO AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ALTO PARAISO AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ALTO PARAISO VAN R$170.000,00
ALTO PARANA VAN R$170.000,00
ALTO PARANA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ALTO PIQUIRI ONIBUS R$450.000,00
ALTO PIQUIRI ONIBUS R$450.000,00
ALTONIA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ALTONIA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
AMAPORA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
AMAPORA VAN R$170.000,00
AMPERE VAN R$170.000,00
ANAHY AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ANDIRA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ANDIRA VAN RS$170.000,00
o ANDIRA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ANGULO VAN RS$170.000,00
ANTONINA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS170.000,00
APUCARANA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
APUCARANA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
APUCARANA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS$170.000,00
ARAPOTI AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00 |
ARAPOTI AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ARARUNA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ARAUCARIA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
ARAUCARIA AMBULANCIA SUPORTE BASICO [ R$170.000,00
ARIRANHA DO IVAI VEICULO TIPO UTILITARIO R$50.000,00
ARIRANHA DO IVAI VEICULO TIPO UTILITARIO R$50.000,00

ASSIS CHATEAUBRIAND

AMBULANCIA SUPORTE BASICO

R$340.000,00
3
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JAGUARIAIVA AMBULANCIA SUPORTE BASICO  [R$170.000,00
JAGUARIAIVA VAN R$170.000,00
JANDAIA DO SUL VAN R$170.000,00
JANIOPOLIS VAN R$170.000,00
JAPIRA AMBULANCIA SUPORTE BASICO  |R$170.000,00
JAPURA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
JAPURA VAN R$170.000,00
JARDIM ALEGRE VAN R$170.000,00
JATAIZINHO ONIBUS R$450.000.00
JATAIZINHO AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
JATAIZINHO AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
JOAQUIM TAVORA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
JOAQUIM TAVORA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000.00
KALORE AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00 |
KALORE VAN R$170.000,00
LAPA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
LAPA AMBULANCIA SUPORTE BASICO [ R$170.000,00
LAPA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
LARANJEIRAS DO SUL VAN R$170.000,00
LARANJEIRAS DO SUL VAN R$170.000,00
LEOPOLIS AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
LIDIANOPOLIS VAN R$170.000,00
LINDOESTE AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
LINDOESTE AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
LOANDA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$340.000.00
LOANDA AMBULANCIA SUPORTE BASICO  [R$170.000.00
LOBATO AMBULANCIA SUPORTE BASICO | RS$170.000,00
LONDRINA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
LONDRINA VAN R$170.000,00
LONDRINA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
LUPIONOPOLIS AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
LUPIONOPOLIS VAN R$170.000,00
MANDAGUACU AMBULANCIA SUPORTE BASICO R$170.000,00
MANDAGUACU AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
MANDAGUARI AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
MANDAGUARI VAN R$170.000,00
MANDAGUARI VAN R$170.000,00
MANDIRITUBA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000.00
MANDIRITUBA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
MANDIRITUBA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000.00
MANDIRITUBA VAN R$170.000,00
MANGUEIRINHA AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
MANOEL RIBAS AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
MANOEL RIBAS AMBULANCIA SUPORTE BASICO | R$170.000,00
MANOEL RIBAS ONIBUS R$450.000,00
MANOEL RIBAS VAN R$170.000,00
MANOEL RIBAS VAN R$170.000,00

8

GABINETE DO SECRETARIO

Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 33304400
www.saude.pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br

JE2 e



CNPJ 77.780.120/0001-83

«?

R
¥
; hj_‘!——-* ‘{j‘&Z‘s
@'300\/“

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 085/2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 049/2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO. PARECER
Sid : FAVORAVEL - A  TRAMITACAO, MAS  COM
~ RECOMENDACGES QUANTO A APROVACAO.
: 1. RELATORIO :

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagao legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais).

.Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacdo para abertura de Crédito Especial no Ort;aniento do Exercicio Corrente, cuja
destinagdo esta especiﬁéada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.

Em sintese, é o relatorio.

11. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso 1], da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

-~
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- No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1¢, inciso 11, alinea b, da Constitui¢ao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, dé Constitui¢ido Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem
indicagdo dos recursos cor’réspondenfes. Além. disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis niao

o comprometidos e sera precedida de exposicao de justificativa.

, No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se prétende a abertura, o' proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
andlise, a existéncia de exceslso de arrecadag¢do na Fonte 2500 (Resoluéﬁes SESA n?® 931/2021,
932/2021 e 933/2021). Desse modo, infere-se que a origem e o montante necessario para se

proceder ao ajuste orcamentario postulado néo esta cofnprOmetido.'

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante ne'ceshsério para se fazer o ajuste orgcamentario nao esteja comprbmetido, poderéo os
eminentes Camaristas, caso possuam divida acerca dos recursos indicados para cobertura dos
respectivos créditos, solicitar ao Alcaide as informagdes que entenderem necessarias.

g : ,

No tocante 2 justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungio tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o.

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em anélise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam

ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a Secretaria de Satide”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢do formalmente

apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apr@senta-se

..t hc
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in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o préprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este

Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida andlise por parte da comissdo tematica dever3,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nio bastar-a mera men¢ao nos
artigos 3° e 4° deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar

se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdo dos

referidos anexos que, nesta hipdtese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Com efeito, a partir de uma andlise meramente perfunctéria das
referidas dotagdes, ao que parece, eles ja existem no atual or¢amento, de modo que o crédito
adicional a ser aberte deveria ser suplementar, e nio especial. No entanto, por se tratar de
ahélise técnico-contabil, que refoge as atribuigdes deste Procurador Legislativo, reforco a
necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além

da Comissao acima mencionada, também deve ser submetido a aprecia¢do das Comissdes
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Permanentes de Justica e Redagdo e Politicas Publicas e que seu quérum de aproVagéo é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Orgénica Municipal, submetido em
duas discussdes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (R, Art. 152 e 153 c/c LO, Art.
28, caput). ' ‘

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nio ha ébice juridico para seu recebimento e regular tramitagéo nesta Egrégia Casa de

Leis. - : 3

Registro, contudo, que 0 presente parecer possui carater
meramente opinativo?, e que a analise definitiva da presente proposicao, inclusive no que tange
ao mérito e A sua aprovagao, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer.

de outubro de 2021. -

'JOSE PIASSA
\
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo
arespeito, in verbis:
“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgio da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
- administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. :
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PARECER N.° 171/2021
PROJETO DE LEI N.° 49/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e d4 outras providéncias

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 049/2021 que Abre Crédito Especial no Or¢gamento para o Exercicio
de 2021, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

O referido Projeto de Lei esta de acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei Orgénica
Municipal, que dispde que, compete & Camara Municipal deliberar com a sang¢do do Prefeito
sobre todas as matérias da competéncia do Municipio notadamente sobre a abertura de
créditos especiais, suplementares e extraordinario e seguintes.

-

CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprovag@o da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justica e R¢dag@o, vinte e seis de outubro de dois mil

- € vinte e um.

balcheiro

A - Relator
Luu&”
Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima

i\
Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos %
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4 Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 176/2021
PROJETO DE LEI N.° 49/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 049/2021 que Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio
de 2021.

FUNDAMENTACAO

Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abril um credito especxal no or¢amento
para o ano de 2021 no valor de R$ 860.000,00.

e

CONCLUSAO
Favoravel ao Projeto de Lei 049/2021.

Sala de Reunido da Comissd@o de Or¢amento e Finangas, 28 de outubro de dois mil e

vinte e um. Y

fid

Pelas conclusdes — Antonio Giordani

-

Pelas conclusées — Vande rini
: )
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4 Cimara y\/lumapa[ de Wlanguemnﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido Q2dCom1ssao de @M / /M;L,

No dia /\ﬁﬂ estiveram reunldos 0S Vereédores
Mmm + Vilafon ) President
V)f)u 1ﬂ /]/JL }y(‘ Relator /,
adholy D%m‘- Membro

_ Membro
Ten paut aprecm(;ao da u1nt aterlas
/’)/&L/ (/ {’MZ{/ L 12&511 /)/ : l/ﬁ L&Amff pi //7%&

r)&m/m 4 Jﬂ

Conclusoes/r_espelto das

matcrias: g 70&((% ﬂ?/ﬂ, 7//1,0 ﬂu/mf/:/%/
M%W f7 P/LU/ /% //m;[tf,d MZZ{ 7/ sl .

Assim sendo o pa/rfcer da comlssag ¢
/07/‘/7 youl)
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Sty Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 184/2021
PROJETO DE LEI N.° 49/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio de

2021 e da outras providéncias.

RELATORIO
) Projeto de Lei n.° 49/2021 Abre Crédito Especial no orgamento para o exercicio de

2021 e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal projeto trata de um crédito especial no orgamento para o exercicio de 2021 no
valor de R$ 860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais), que servird para dotagdes

orgamentarias para a Secretaria de Assisténcia Social de Mangueirinha.

CONCLUSAO
Parecer favoravel a aprovagao.

Sala de Reunifio da Comissdo de Politicas Publicas, cinco de novembro de dois mil €

~ vinte € um.
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4 Camara Municipal de Mangueirinha

/\

‘Reunido da Comlsiao de \OL YA \b(&k 'S
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| [/&ne N\/f\ 0 /M/“)”(’IA/! Membro \fm
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